1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1353ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 30/05/2017 6

 7

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas e 8

trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de Ensino 9

de Graduação, sob a presidência da prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), com a 10

presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Felippe Cabello (FACE), prof. Diego 11

Madureira (DAIA), prof. Everaldo Anastácio Pereira (FAV), profª. Cris Renata Grou 12

Volpe (FCE), prof.ª Fernanda de Souza Monteiro (FCI), profª. Graziela Dias Teixeira 13

(IPOL), prof. Ildeu Soares Martins (Suplente - FT), prof.ª Inez Lopes (FD), Sr. José 14

Roberto Fonseca Vieira (PPNE), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), profª. Silvia 15

Ribeiro de Souza (FS), prof. Leonardo Aguayo (FGA), profª. Liliane Campos Machado 16

(FE), prof.ª Maria Regina Fernandes Oliveira (FM), prof. Martin Leon Jacques Ibanez 17

de Novion (ICS), prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP) e profª. Vanessa Carvalho de 18

Andrade (IF). Ausência justificada: prof.ª Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), profª. 19

Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), prof. Luiz Carlos Spiller Pena (CET), prof. 20

Ricardo Trevisan (FAU), profª. Symone Rodrigues Jardim (DGIN) e profª. Tati de 21

Almeida (IG). Ausências:  profª. Waleska Valença Manyari (IH) e prof. Roberto Goulart 22

Menezes (IREL). 1) INFORMES:1.1 - Resolução CEPE 0073/2017 aprovou a indicação 23

dos professores Martin Leon Jacques Ibanez de Novion e Stefan Fornos Klein para as 24

funções de membro titular e suplente da CEG, respectivamente, na condição de 25

representantes do Instituto de Ciências Sociais; 1.2 -  A profª. Cláudia informou que a 26

Profª. Maria Lidia assumirá a Diretoria Técnica de Graduação/DEG; 1.3 - A profa. 27

Cristina Massot, coordenadora pedagógica da DTG/DEG, fez uma breve apresentação 28

sobre a nova tramitação dos Projetos Políticos Pegagógicos, em que serão submetidos 29

para análise do relator da CEG; 1.4 - A profa. Cláudia fez um convite para os membros 30

da CEG participarem do Fórum dos Coordenadores de Cursos e Núcleos Docentes 31

Estruturantes que será realizado no dia 31 de maio, no Auditório do Centro de 32

Desenvolvimento Tecnológico - CDT. 2) NORMA DE REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 33

Retirado de pauta; 3) INSTITUIÇÃO DE COMISSÕES: 3.1 - Instituir comissão para 34

2

avaliar a norma de aproveitamento de estudos. DELIBERAÇÃO: Indicar os 35

professores : Inez Lopes (FD), Liliane Campos Machado (FE), Leonardo Aguayo 36

(FGA), para, sob a presidência da profª. Andrea Felippe Cabello (FACE) avaliar a 37

norma de aproveitamento de estudos; 3.2 - Instituir comissão para avaliar os processos 38

seletivos de habilidade específica. DELIBERAÇÃO: Indicar o prof. Ricardo Trevisan 39

(FAU) e um representante do IDA, para, sob a presidência da profª. Symone Rodrigues 40

Jardim (DIEG) avaliar os processos seletivos de habilidade específica. 4) 41

SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO POR TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 4.1- 42

ALKIMAR SAMPAIO DE SOUZA. Curso História. Solicita admissão por transferência 43

obrigatória. É servidor do Estado do Ceará cedido para a Secretaria Nacional de 44

Segurança Pública – Departamento da Força Nacional de Segurança Pública. 45

RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 46

parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de transferência obrigatória de ALKIMAR 47

SAMPAIO DE SOUZA, considerando que o ingresso primário para acesso ao ensino 48

superior se deu em uma IES privada (UNICEUB) e o interessado concluiu o curso de 49

Licenciatura em História na Universidade Federal do Ceará; 5) SOLICITAÇÃO DE 50

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 5.1 - DANIEL TOURINHO BAUM. Curso Ciência 51

Política. Solicita revalidação de diploma obtido na Barry University – EUA. 52

RELATOR(A):  Cris Renata Grou Volpe. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o 53

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de 54

DANIEL TOURINHO BAUM; 5.2 - AUREA CRISTINA PONCE DE LEON BEZERRA. 55

Curso Arquitetura e Urbanismo. Solicita revalidação de diploma obtido na École 56

Nationale Supérieure d’Arquitetura Paris – Val de Seine – França. RELATOR(A): 57

Everaldo Anastacio Pereira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do 58

relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de AUREA CRISTINA 59

PONCE DE LEON BEZERRA, condicionada à realização de estudos complementares; 60

6) SOLICITAÇÃO "ad referendum" DA CEG: 6.1 - EDISON OLIVEIRA ALVES. 61

16/0118263. Curso Letras. Solicita mudança de curso. Recurso. RELATOR(A): 62

Gerson Henrique Pfitscher. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do 63

relator e DEFERIR a solicitação de mudança de curso de EDISON OLIVEIRA ALVES; 64

07) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO DE ESTUDANTE REFUGIADO:  7.1 - 65

CHRISTIAN JHALELE FUMUPAMBA. Curso Agronomia. Solicita admissão com 66

estudante refugiado. RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 67

por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de admissão com 68

3

estudante refugiado de CHRISTIAN JHALELE FUMUPAMBA; 08) PROCESSOS 69

DIVERSOS: 8.1- DIRETORIA DE ACOMPANHAMENTO E INTEGRAÇÃO 70

ACADÊMICA - DAIA. Minuta de Resolução que estabelece o limite de vagas para 71

ingresso por meio de vestibular específico para estudantes indígenas. RELATOR(A): 72

Diêgo Madureira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com quinze votos favoráveis e uma 73

abstenção a minuta de Resolução que estabelece o limite de vagas para ingresso por 74

meio de vestibular específico para estudantes indígenas. 8.2 - DIRETORIA DE 75

ACOMPANHAMENTO E INTEGRAÇÃO ACADÊMICA - DAIA. Minuta da Instrução 76

Normativa de Reintegração. RELATOR(A): Diêgo Madureira. DELIBERAÇÃO: Adiada 77

para a próxima reunião da CEG. Em razão do adiantado da hora, a Presidente finalizou 78

a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da CEG, lavrei a presente Ata 79

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da mesa. 80

 81

APROVADA NA 1354ª REUNIÃO DA CEG DE 13/06/2017      82

 83

 Profª. Cláudia da Conceição Garcia                               Lívia Silva de Jesus 84

              Presidente da CEG                                               Assistente da CEG 85